Poscia il Vescovo, presa la Mitra, astergerà con un lino mondo la fatta unzione. Indi comincerà, proseguendo il Coro, l'Antifona in tuono ottavo:

*Vox Domini super aquas multas, Deus majestatis intonuit: Dominus super aquas multas.*

Psalm. 28.

*Afferte Domino filii Dei : \* afferte Domino filios arietum, etc.*

Indi si ripeterà l' Antifona, e frattanto il Vescovo colla Mitra stando in piedi farà col pollice della destra sette Croci coll' Olio degl' Infermi al di fuori sopra la Campana, e quattro in pari distanza interiormente col Crisma, dicendo ad ogni unzione :

*Santifi ✠ cetur et conse ✠ cretur, Domine, signum istud: In nomine Pa ✠ tris, et Fi ✠ lii, et Spiritus ✠ Sancti. In honorem Sancti N. Pax tibi.*

Compiute le sacre unzioni, stando in piedi, e deposta la Mitra, il Vescovo dirà :

*Oremus.*

Omnipotens sempiterne Deus, qui ante arcam fœderis per clangorem tubarum muros lapideos, quibus adversantium cingebatur exercitus, cadere fecisti: tu hoc tintinnabulum cœlesti benedictione perfunde; ut ante sonitum ejus longius effugentur ignita jacula inimici, percussio fulminum, impetus lapidum, læsio tempestatum, ut ad interrogationem propheticam, Quid est tibi mare, quod fugisti? suis motibus cum Jordanico retroactis fluento respondeant: A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob, qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum. Non ergo nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordia tua, ut cum præsens vasculum, sicut reliqua altaris vasa, sacro Chrismate tangitur, Oleo sancto ungitur; quicum-

que ad sonitum ejus convenerint, ab omnibus inimici tentationibus liberi, semper fidei Catholice documenta sectentur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. *Bt.* Amen.

Detta la quale Orazione, sederà il Vescovo, e presa la Mitra, imporrà nel Turibolo il timiama, l'incenso, e la mirra, *si haberi possunt*, altrimenti imporrà altre droghe odorifere atte a profumare, che si potessero avere; e ciò fatto, si sottoporrà il Turibolo alla Campana, perchè riceva tutto il fumo, cantando frattanto il Coro in tuono ottavo l'Antifona:

*Deus, in Sancto via tua: quis Deus magnus sicut Deus noster?*

Psalm. 76.

*Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ: \* et timuerunt, et turbatæ sunt abyssi, etc.*

Indi deposta la Mitra, s' alzerà il Vescovo, e dirà:

*Oremus.*

Omnipotens dominator Christe, quo secundum carnis assumptionem dormiente in navi, dum oborta tempestas mare conturbasset, te protinus excitato et imperante dissiluit, tu necessitatibus populi tui benignus succurre; tu hoc tintinnabulum Sancti Spiritus rore perfunde, ut ante sonitum illius semper fugiat honorum inimicus; invitetur ad fidem populus Christianus; hostilis terreatur exercitus; confortetur in Domino per illud populus tuus convocatus: ac sicut Davidica

cithara delectatus desuper descendat Spiritus Sanctus; atque ut Samuele agnum lactentem mactante in holocaustum Regis æterni imperii, fragor aurium turbam repulit adversantium, ita dum hujus vasculi sonitus transit per nubila, Ecclesiæ tuæ conventum manus conservet Angelica; fruges credentium, mentes et corpora salvet protectio semperpiterna. Per te Christe Jesu, qui cum Deo Patre vivis et regnas in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. *R.* Amen.

Finalmente il Diacono apparato delle sacre sue vesti di color bianco, dirà;

*ʒ. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Sequentia Sancti Evangelii secundum ✠ Lucam.*

*Cap. 10.*

*In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam, et huic erat soror nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. Martha autem satagebat circa frequens ministerium: quæ stetit, et ait: Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adjuvet. Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.*

Finito l' Evangelio, il Vescovo hacierà il Messale che gli porgerà uno dei Ministri. Poscia produrrà un segno di Croce sopra la benedetta Cam-

pana, e riassunta la Mitra, partendolo se ne ritornerà al luogo ove ha ricevuti gli Apparamenti, ed ivi dimesse le sacre Vesti, se ne andrà in pace (Tutto ciò si trova nel Pontificale Romano al titolo: *De Benedictione Signi vel Campanæ*).

Le Campane poi non si debbono suonare nel Sabato Santo di Pasqua prima della Chiesa Cattedrale, o Matrice, giusta il presente Decreto (S. R. C. in Orolien. 11 april. 1601): „Et ut debitus honor Matriæ Ecclesiæ reddatur, tam ipsi Fratres, quam alii Clerici sæculares, etiam super hoc Apostolicæ Sedis privilegio muniti, die Sabbati majoris Hebdomadæ, antequam Campanæ Cathedralis, vel Matriæ Ecclesiæ pulsaverint, Campanam in Ecclesiis suis pulsare minime possint.”

CAMPANELLA. Si suonerà dal Ministro della Messa privata tre volte quando il Sacerdote dirà: *Sanctus*. Si suonerà tre volte all' Elevazione (Ex Decr. Gregorii V.) sì dell' Ostia, che del Calice (1), cioè quando il Sacerdote adorerà, innalzerà, e riporrà l' Ostia, ovvero il Calice: si può suonare eziandio continuamente, come nella Rubrica; ma sembra più conveniente al Gavanto, che si debba suonare tre volte. Qui spetta poi il presente Decreto (S. R. C. 7 mar. 1681): „In Processionibus Candelarum, Palmarum, et similium, quæ fiunt per Ecclesias sine Ss. Sacramento, non est pulsanda Campanula ad Elevationem Ss. Cor-